
DELIBERA DI CONSIGLIO
N. 31 DEL 16/06/2023

Oggetto:  BILANCIO  DI  PREVISIONE  2023/2025:  VARIAZIONE  D'URGENZA  AI  SENSI 
DELL'ART. 175 COMMA 4 DEL TUEL. RATIFICA DGC N. 37 DEL 03.05.2023 DA PARTE DEL 
CONSIGLIO COMUNALE.

L’anno duemilaventitre addì sedici del mese di giugno alle ore 18:30 si è riunito il Consiglio 
appositamente convocato.

All’appello risultano:

BERGAMINI DAVIDE Presente

ZANELLA MAURO Presente

ALTIERI FABIO Presente

LAMBERTINI FRANCESCA Presente

MANFERDINI FRANCESCO Assente

GARDENGHI UMBERTO Presente

PATRONCINI DANIELA Presente

BIZZARRI ENNIO Presente

ROMANI PAOLA Assente

PANCALDI LISA Presente

ILACQUA SALVATORE Presente

GUIDETTI OLAO Assente

DE MICHELE AGNESE Presente

Partecipa il Segretario Comunale  Dott. VERONESE PIETRO.

Accertata la validità dell’adunanza il Sig. BERGAMINI DAVIDE in qualità di Sindaco ne assume la 
presidenza, dichiarando aperta la seduta e invitando il Consiglio a deliberare in merito all’oggetto 
sopra indicato.

copia informatica per consultazione



Unità Proponente: SERVIZIO RAGIONERIA

Oggetto:  BILANCIO  DI  PREVISIONE  2023/2025:  VARIAZIONE  D'URGENZA  AI  SENSI 
DELL'ART. 175 COMMA 4 DEL TUEL. RATIFICA DGC N. 37 DEL 03.05.2023 DA PARTE DEL 
CONSIGLIO COMUNALE.

IL CONSIGLIO COMUNALE

PREMESSO:
- Che con delibera consiliare n. 6 del 27.03.2023 è stato approvato il  Documento 

Unico di Programmazione (DUP) per il triennio 2023/2025;
- che con delibera consiliare n. 17 del 03.04.2023 di approvazione del bilancio di  

previsione finanziario 2023 – 2025 e relativi allegati;

PREMESSO  che l’art.  175 del  D.Lgs.  n.  267/2000 stabilisce  al  comma 4°  che “… le 
variazioni di bilancio possono essere adottate dall’organo esecutivo in via d’urgenza, salvo 
ratifica,  a  pena  di  decadenza  da  parte  dell’organo  consiliare  entro  i  sessanta  giorni  
seguenti e comunque entro il 31.12 dell’anno in corso se a tale data non sia scaduto il  
predetto termine”;

DATO  ATTO  che  nella  seduta  del  3.05.2023  la  Giunta  Comunale  ha  approvato  con 
urgenza  e  con  i  poteri  del  Consiglio  la  deliberazione  n.  37  avente  per  oggetto: 
“VARIAZIONE URGENTE AL BILANCIO DI PREVISIONE 2023-2025 AI SENSI DELL’ART. 
175 COMMA 4 DEL D.LGS. 267/2000”; che si allega come parte al presente atto (Allegato 
A) in “stampa unica”, con i prospetti delle variazioni ad essa a sua volta allegati;

RICONOSCIUTO sussistente il presupposto dell’urgenza di provvedere;

RITENUTO necessario  sottoporre  a  ratifica  consiliare,  limitatamente  alle  variazioni  di 
competenza, l’atto di Giunta Comunale sopra indicato, secondo quanto disposto dal citato 
articolo 175 del D.Lgs. n. 267/2000;

VISTI  i  decreti  del  Sindaco  con  i  quali  sono  stati  conferiti  incarichi  per  la  posizione 
organizzativa ai responsabili di settore; 

VISTO il  parere favorevole espresso dall’organo di revisione economico-finanziaria con 
verbale  n.12  del  06/06/2023,  ai  sensi  dell’art.  239,  comma 1,  lettera  b)  del  D.Lgs.  n. 
267/2000, che si allega come parte integrante al presente atto (allegato B);

VISTI i  pareri  favorevoli  di  regolarità tecnica e di  regolarità  contabile sulla proposta di 
deliberazione  in  esame,  rilasciati  dal  Responsabile  del  Servizio  Finanziario,  ai  sensi 
dell'art.  49, del T.U. sull'ordinamento degli Enti  Locali  approvato con D. lgs.18.08.00 n. 
267, e s. m.;

copia informatica per consultazione



CON VOTI favorevoli n. 7 ( Bergamini, Zanella, Altieri, Lambertini, Gardenghi, Patroncini,  
Bizzarri) e contrari n. 3 (Pancaldi, Ilaqua, De Michele) espressi nelle forme di legge dai  
consiglieri presenti e votanti

D E L I B E R A

1. Di ratificare per le motivazioni esposte in premessa, la deliberazione G.C. n. 37 del 
3.05.2023  avente  ad  oggetto:  “VARIAZIONE  URGENTE  AL  BILANCIO  DI 
PREVISIONE  2023/2025  AI  SENSI  DELL’ART.  175  COMMA  4  DEL  D.LGS. 
267/2000”  che  si  allega  come  parte  integrante  al  presente  atto  (allegato  A)  in 
“stampa unica” con i prospetti delle variazioni ad essa a sua volta allegati;

2. Di  dare  atto  che  è  stato  acquisto il  parere  favorevole  espresso  dell’organo  di 
revisione  economico-finanziaria,  con  verbale  n  12   del  06/06/2023,  protocollo 
generale n.  8729 del  07/06/2023 ai  sensi  dell’art.  239,  comma 1,  lettera b)  del  
d.Lgs. n. 267/2000, che si allega come parte integrante al presente atto  (allegato 
B); 

3. Di dare atto che sulla proposta della presente deliberazione sono stati espressi i  
pareri di cui all’art. 49 del D. Lgs. n. 267/2000, che si allegano al presente atto di cui 
fanno parte integrante e sostanziale;

4. Con  separata  votazione  palese  avente  il  seguente  esito:  voti favorevoli  n.  7 
( Bergamini, Zanella, Altieri, Lambertini, Gardenghi, Patroncini, Bizzarri);
voti contrari n. 3 (Pancaldi, Ilaqua, De Michele) espressi nelle forme di legge dai 
consiglieri presenti e votantidi dichiarare la presente deliberazione immediatamente 
eseguibile ai sensi dell’ art. 134 comma 4 del Tuel. 267/2000 stante l’urgenza di 
provvedere.

Approvato e sottoscritto:

Il Sindaco Il Segretario Comunale

f.to BERGAMINI DAVIDE f.to Dott. VERONESE PIETRO

Tutti gli interventi effettuati nel corso del dibattito relativo al presente verbale sono riportati 
in testo integrale nella registrazione audio della seduta consiliare accessibile sul sito 
istituzionale dell'Ente URL: //https://www.comune.vigarano.fe.it/il-consiglio-comunale

copia informatica per consultazione



DELIBERA DI GIUNTA 
N. 37 DEL 03/05/2023 

Oggetto:  VARIAZIONE  URGENTE  AL  BILANCIO  DI  PREVISIONE  2023/2025  AI  SENSI 
DELL'ART. 175 COMMA 4 DEL D.LGS. 267/2000

L’anno  duemilaventitre addì  tre del  mese  di  maggio alle  ore  13:30 si  è  riunita  la  Giunta 
appositamente  convocata  in  VIDEOCONFERENZA ai  sensi  dell'art.  41  del  Regolamento  sul 
Funzionamento del Consiglio Comunale. 

All’appello risultano:

BERGAMINI DAVIDE Presente

ZANELLA MAURO Presente

PATRONCINI DANIELA Presente

LAMBERTINI FRANCESCA Presente

BIZZARRI ENNIO Presente

Partecipa il Segretario Comunale Dott. VERONESE PIETRO . 

Accertata la validità dell’adunanza il Sig. BERGAMINI DAVIDE in qualità di Sindaco ne assume la 
presidenza, dichiarando aperta la seduta e invitando la Giunta a deliberare in merito all’oggetto 
sopra indicato.

  

copia informatica per consultazionecopia informatica per consultazione



Unità Proponente: SETTORE FINANZE - BILANCIO

Oggetto:  VARIAZIONE  URGENTE  AL  BILANCIO  DI  PREVISIONE  2023/2025  AI  SENSI 
DELL'ART. 175 COMMA 4 DEL D.LGS. 267/2000

LA GIUNTA COMUNALE

PREMESSO:

- Che con deliberazione consiliare n. 6 del 27.03.2023 è stato approvato il Documento Unico 
di Programmazione 2023/2025;

- Che con  deliberazione consiliare  n.  17  del  03.04.2023 è  stato  approvato  il  Bilancio  di 
Previsione 2023/2025;

- Che con propria deliberazione n. 33 del 26.04.2023 è stato approvato il Piano Esecutivo di 
Gestione 2023/2025 – assegnazione risorse finanziarie ai Responsabili dei Servizi;

VISTA la richiesta prot. n. 6652 del 02.05.2023 della Responsabile del Settore Tecnico, in cui si 
evidenzia la necessità di procedere alla seguente variazione di bilancio:

1. Adeguamento  a  €  519.980,00  del  quadro  economico  dell’intervento  relativo  al 
progetto  ““AMPLIAMENTO  EDIFICIO  ADIBITO  A  SCUOLA  MATERNA”,  CUP 
I38H22000240006, selezionato nell’ambito dell’avviso pubblico prot. n. 48047 del 2 
dicembre 2021, Missione 4 – Istruzione e Ricerca – Componente 1 – Potenziamento 
dell’offerta dei servizi di istruzione: dagli asili nido alle Università – Investimento 1.1 
“Piano per asili nido e scuole dell’infanzia e servizi di educazione e cura per la prima 
infanzia”,  finanziato  dall’Unione  europea  –  Next  Generation  EU,  a  seguito  della 
Deliberazione  di  Giunta  regionale  n.  462  del  27/03/2023  con  la  quale  è  stato 
approvato l'elenco regionale dei prezzi delle opere pubbliche 2023;
considerato che entro il 31/05/2023 dobbiamo procedere a mezzo gara ad evidenza 
pubblica  all’assegnazione  dei  lavori,  data  perentoria  onde  mantenimento  del 
finanziamento:

  maggiori oneri a carico del Comune sul capitolo in conto capitale 1936 per € 
60.000,00 finanziato da una riduzione sul capitolo di spesa 1490 “manutenzione 
ordinaria delle strade comunali”;

2. Visti il contratto di disponibilità n. 5353 di Rep. del 02/05/2014 con cui è stata affidata 
la  realizzazione  del  nuovo  Polo  Scolastico,  a  Vigarano  Mainarda,  alla  Società 
Vigarano 1444 s.r.l. di Monza, per un canone annuo di Euro 185.904,90 (oltre I.V.A.) 
per anni 30; che con Delibera G.C. n. 72 del 25/07/2014 e Determina n. 269 del 
25/07/2014 è stata approvata una variante al redigendo progetto esecutivo, relativa 
all’ampliamento  dell’Area  Museale  dedicata  a  Carlo  Rambaldi,  comportante  una 
maggiore spesa del canone annuale di Euro 17.485,26 (oltre I.V.A.), che sommata al 

copia informatica per consultazionecopia informatica per consultazione



canone iniziale di Euro 185.904,90, ha portato ad un totale annuale complessivo del 
canone di Euro 203.390,16 (oltre I.V.A.); che in data 10/01/2017 con atto Rep. n. 
5376 è stato sottoscritto un secondo atto integrativo, relativamente all’allestimento 
del Museo Carlo Rambaldi, di cui una parte da eseguirsi da parte dell’aggiudicatario 
ed il resto da soggetti terzi da individuare;
considerato che l'art. 11 del contratto prevede da parte della concedente un obbligo 
di intervento entro le 24 ore trascorse le quali scatta una penale per ritardo pari ad € 
100,00  al  giorno.  Trascorsi  5  giorni  dalla  segnalazione,  previa  comunicazione, 
possiamo intervenire direttamente;
rilevata la frequente inadempienza della Società Vigarano 1444 s.r.l.:

finanziamento del capitolo 671 lavori scuole (rivalsa su canone di disponibilità) 
finanziato  da  cap  E  452  rivalsa  su  canone  di  disponibilità  per  mancata 
esecuzione lavori per € 50.000,00.

PRESO ATTO che, ai sensi dell’art. 175 comma 4 del D.Lgs. 267/2000, la Giunta Comunale può 
adottare variazioni di bilancio, opportunamente motivate, salvo ratifica a pena di decadenza da 
parte dell’organo consiliare,  entro i  sessanta giorni  seguenti  e  comunque entro il  31 dicembre 
dell’anno in corso se a tale data non sia scaduto il predetto termine;

CONSIDERATO che risulta opportuno adeguare conseguentemente anche il Piano Esecutivo di 
Gestione 2023/2025;

VERIFICATO  che  risulta  necessario  adeguare  in  via  d’urgenza,  mediante  variazione  gli 
stanziamenti di bilancio, a norma dell’art. 175, commi 4 e 5 TUEL, di competenza e di cassa del  
Bilancio di  Previsione 2023-2025 così  come riportato nel  prospetto  Allegato A)  alla  presente, 
considerato quanto indicato in premessa;

VERIFICATA l’urgenza di approvare variazioni al bilancio di previsione 2023/2025; 

RITENUTO opportuno procedere, pertanto, alla variazione del bilancio di previsione 2023-2025, 
esercizio 2023 indicate nell’Allegato A), quale parte integrante e sostanziale;

EVIDENZIATO che le variazioni apportate con il presente atto rispettano gli equilibri generali del 
bilancio garantiscono il mantenimento di un saldo di cassa non negativo;

DATO ATTO del permanere degli equilibri di bilancio, come risulta dal prospetto allegato sotto la 
lettera B) quale parte integrante e sostanziale;

DATO  ATTO  che  la  presente  deliberazione  dovrà  essere  sottoposta  a  ratifica  del  Consiglio 
Comunale, a pena di decadenza entro i sessanta giorni seguenti e comunque entro il 31 dicembre 
dell’anno in corso;

DATO ATTO che in sede di ratifica da parte del Consiglio Comunale verrà richiesto il parere del  
Revisore unico dei Conti sul presente atto;

copia informatica per consultazionecopia informatica per consultazione



ACQUISITI il parere, da parte del Responsabile del Settore finanziario, espresso ai sensi dell’art. 
49 del D.Lgs. n. 267/2000, in relazione alla regolarità tecnica e contabile;

VISTI:

-  il D.Lgs. 267/2000 (T.U.E.L.) e ss.mm.ii.;

- il D.lgs. n. 165/2001 e ss. mm;

- il D.lgs. n. 118/2011.;

- lo Statuto Comunale;

DELIBERA

Per tutti i motivi in premessa richiamati:

1) DI APPORTARE al bilancio di previsione finanziario 2023/2025, esercizio finanziario 2023, 
le  variazioni  di  competenza e di  cassa analiticamente  indicate  nell’allegato  A)  di  cui  si 
riportano le seguenti risultanze finali

ANNUALITA’ 
2023

PARTE
CORRENTE

PARTE
CAPITALE

TOTALI

Maggiori 
entrate

€ 50.000,00 € 0,00 € 50.000,00

Minori spese € 60,000,00 € 0,00 € 60,000,00
TOTALI € 110.000,00 € 0,00 € 110.000,00

Minori entrate € 0,00 € 0,00 € 0,00
Maggiori spese € 50.000,00 € 60.000,00 € 110.000,00

TOTALI € 50.000,00 € 60.000,00 € 110.000,00

2) DI DARE ATTO che in esito a tali modificazioni il Bilancio 2023/2025 è in pareggio;

3) DI SOTTOPORRE il presente atto a ratifica del Consiglio Comunale entro i termini di cui agli 
artt. 42 e 175 del D.Lgs. 267/2000;

4) DI DARE ATTO CHE:

- la variazione di  cui  al  presente atto costituisce altresì  modifiche al  piano esecutivo di 
gestione – assegnazione risorse finanziarie - approvato con propria deliberazione n. 33 del 
26/04/2023;

copia informatica per consultazionecopia informatica per consultazione



- le risultanze finali della presente variazione non compromettono il raggiungimento degli 
obiettivi del saldo di finanza pubblica; 

- l'equilibrio  economico-finanziario  di  bilancio  risulta  modificato  come  da  prospetto 
(allegato) B;

5) DI DARE ATTO che sulla proposta della presente deliberazione sono stati espressi i pareri di 
cui all’ art. 49 del D.Lgs. vo n. 267/2000, i quali si allegano al presente atto e ne fanno parte 
integrante e sostanziale;

6) DI DARE ATTO sede di ratifica da parte del consiglio comunale sarà chiesto il parere al 
Revisore dei Conti; 

7) Con separata votazione palese, ad esito unanime, la presente deliberazione è dichiarata 
immediatamente  eseguibile,  ai  sensi  dell’art.  134  –  4  °  comma – del  D.Lgs  n.  267/2000, 
stanate l’ urgenza di provvedere;

Approvato e sottoscritto:

Il Sindaco Il Segretario Comunale 

BERGAMINI DAVIDE Dott. VERONESE PIETRO 

copia informatica per consultazionecopia informatica per consultazione



ELENCO VARIAZIONI DI COMPETENZA ANNO 2023
PARTE I ENTRATA

Pagina 1 di 4

del 02/05/2023

Titolo
Tipologia

Descrizione
Stanziamento

Iniziale
Delibera

Variazioni
Positive

Variazioni
Negative

Stanziamento
Definitivo

PRP - 217 / 2023

305003 Entrate extratributarie-Rimborsi e altre entrate correnti 338.300,00

50.000,00 0,00

50.000,00 0,00 388.300,00

copia informatica per consultazionecopia informatica per consultazione



ELENCO VARIAZIONI DI COMPETENZA ANNO 2023
PARTE I ENTRATA

Pagina 2 di 4

del 02/05/2023

Riepilogo
Stanziamento

Iniziale
Variazioni
Positive

Variazioni
Negative

Stanziamento
Definitivo

Titolo 1 3.484.800,00 0,00 0,00 3.484.800,00

Titolo 2 527.900,00 0,00 0,00 527.900,00

Titolo 3 2.416.800,00 50.000,00 0,00 2.466.800,00

Titolo 4 3.083.000,00 0,00 0,00 3.083.000,00

Titolo 5 0,00 0,00 0,00 0,00

Titolo 6 0,00 0,00 0,00 0,00

Titolo 7 1.470.000,00 0,00 0,00 1.470.000,00

Titolo 9 1.630.000,00 0,00 0,00 1.630.000,00

Totale Entrate 12.612.500,00 50.000,00 0,00 12.662.500,00

Fondo pluriennale vincolato per spese
correnti

0,00 0,00 0,00 0,00

Fondo pluriennale vincolato per spese in
conto capitale

0,00 0,00 0,00 0,00

Utilizzo Avanzo di Amministrazione 0,00 0,00 0,00 0,00

12.612.500,00 50.000,00 0,00 12.662.500,00

copia informatica per consultazionecopia informatica per consultazione



ELENCO VARIAZIONI DI COMPETENZA ANNO 2023
PARTE II SPESA

Pagina 3 di 4

del 02/05/2023

Missione
Programma

Titolo
Descrizione

Stanziamento
Iniziale

Delibera
Variazioni
Positive

Variazioni
Negative

Stanziamento
Definitivo

PRP - 217 / 2023

04012 Istruzione e diritto allo studio-Istruzione prescolastica-Spese in conto capitale 460.000,00

60.000,00 0,00

60.000,00 0,00 520.000,00

04021 Istruzione e diritto allo studio-Altri ordini di istruzione non universitaria-Spese
correnti

47.000,00

50.000,00 0,00

50.000,00 0,00 97.000,00

10051 Trasporti e diritto alla mobilità-Viabilità e infrastrutture stradali-Spese correnti 159.400,00

0,00 60.000,00

0,00 60.000,00 99.400,00

copia informatica per consultazionecopia informatica per consultazione



ELENCO VARIAZIONI DI COMPETENZA ANNO 2023
PARTE II SPESA

Pagina 4 di 4

del 02/05/2023

Riepilogo
Stanziamento

Iniziale
Variazioni
Positive

Variazioni
Negative

Stanziamento
Definitivo

Titolo 1 6.178.000,00 50.000,00 60.000,00 6.168.000,00

Titolo 2 2.965.000,00 60.000,00 0,00 3.025.000,00

Titolo 3 0,00 0,00 0,00 0,00

Titolo 4 369.500,00 0,00 0,00 369.500,00

Titolo 5 1.470.000,00 0,00 0,00 1.470.000,00

Titolo 7 1.630.000,00 0,00 0,00 1.630.000,00

Totale Spese 12.612.500,00 110.000,00 60.000,00 12.662.500,00

Disavanzo di Amministrazione 0,00 0,00 0,00 0,00

12.612.500,00 110.000,00 60.000,00 12.662.500,00

copia informatica per consultazionecopia informatica per consultazione



EQUILIBRI DI BILANCIO - Variazioni Provvisorie - Proposta PRP-217/2023

EQUILIBRIO ECONOMICO-FINANZIARIO
COMPETENZA ANNO
DI RIFERIMENTO DEL

BILANCIO 2023

COMPETENZA ANNO
2024

COMPETENZA ANNO
2025

1 di 3Esercizio 2023

Fondo di cassa all'inizio esercizio 3.744.317,93

A) Fondo pluriennale vincolato per spese correnti (+) 0,00 0,00 0,00

AA) Recupero disavanzo di amministrazione esercizio precedente (-) 0,00 0,00 0,00

B) Entrate Titoli 1.00 - 2.00 - 3.00 (+) 6.479.500,00 6.290.200,00 6.290.200,00
     di cui per estinzione anticipata di prestiti 0,00 0,00 0,00

C) Entrate Titolo 4.02.06 - Contributi agli investimenti direttamente
destinati al rimborso dei prestiti di amministrazioni pubbliche

(+) 0,00 0,00 0,00

D) Spese Titolo 1.00 - Spese correnti (-) 6.168.000,00 6.038.700,00 6.038.700,00
   di cui:
            - fondo pluriennale vincolato 0,00 0,00 0,00
            - fondo crediti di dubbia esigibilita' 166.000,00 171.000,00 171.000,00

E) Spese Titolo 2.04 - Altri trasferimenti in conto capitale (-) 0,00 0,00 0,00

F) Spese Titolo 4.00 - Quote di capitale amm.to dei mutui e prestiti
obbligazionari

(-) 369.500,00 369.500,00 369.500,00

     di cui per estinzione anticipata di prestiti 0,00 0,00 0,00
     di cui Fondo anticipazioni di liquidità (DL 35/2013 e successive
modifiche e rifinanziamenti)

0,00 0,00 0,00

ALTRE POSTE DIFFERENZIALI, PER ECCEZIONI PREVISTE DA NORME DI LEGGE, CHE  HANNO EFFETTO SULL’EQUILIBRIO  EX ARTICOLO 162, COMMA 6,  DEL
TESTO UNICO DELLE LEGGI SULL’ORDINAMENTODEGLI ENTI LOCALI

G) Somma finale (G=A-AA+B+C-D-E-F) -118.000,00 -118.000,00-58.000,00

H) Utilizzo avanzo di amministrazione per spese correnti (+) 0,00 0,00 0,00
     di cui per estinzione anticipata di prestiti 0,00 0,00 0,00

I) Entrate di parte capitale destinate a spese correnti in base a
specifiche disposizioni di legge (+) 0,00 0,00 0,00
     di cui per estinzione anticipata di prestiti 0,00 0,00 0,00

L) Entrate di parte corrente destinate a spese di investimento in
base a specifiche disposizioni di legge (-) 0,00 0,00 0,00

M) Entrate da accensione di prestiti destinate a estinzione anticipata
dei prestiti (+) 0,00 0,00 0,00

-118.000,00-118.000,00-58.000,00

EQUILIBRIO DI PARTE CORRENTE

O = G+H+I-L+M

copia informatica per consultazionecopia informatica per consultazione



EQUILIBRI DI BILANCIO - Variazioni Provvisorie - Proposta PRP-217/2023

EQUILIBRIO ECONOMICO-FINANZIARIO
COMPETENZA ANNO
DI RIFERIMENTO DEL

BILANCIO 2023

COMPETENZA ANNO
2024

COMPETENZA ANNO
2025

2 di 3Esercizio 2023

P) Utilizzo avanzo di amministrazione per spese di investimento (+) 0,00 0,00 0,00

Q) Fondo pluriennale vincolato di entrata per spese in conto capitale (+) 0,00 0,00 0,00

R) Entrate titoli 4.00-5.00-6.00 (+) 3.083.000,00 2.078.000,00 504.800,00

C) Entrate Titolo 4.02.06 - Contributi agli investimenti direttamente
destinati al rimborso dei prestiti di amministrazioni pubbliche

(-) 0,00 0,00 0,00

I) Entrate di parte capitale destinate a spese correnti in base a
specifiche disposizioni di legge

(-) 0,00 0,00 0,00

S1) Entrate Titolo 5.02 per Riscossione crediti di breve termine (-) 0,00 0,00 0,00

S2) Entrate Titolo 5.03 pr Riscossione crediti di medio-lungo termine (-) 0,00 0,00 0,00

T) Entrate Titolo 5.04 relative a Altre entrate per riduzioni di attivita'
finanziaria

(-) 0,00 0,00 0,00

L) Entrate di parte corrente destinate a spese di investimento in
base a specifiche disposizioni di legge

(+) 0,00 0,00 0,00

M) Entrate da accensione di prestiti destinate a estinzione anticipata
dei prestiti

(-) 0,00 0,00 0,00

U) Spese Titolo 2.00 - Spese in conto capitale (-) 3.025.000,00 1.960.000,00 386.800,00

     di cui fondo pluriennale vincolato 0,00 0,00 0,00

V) Spese Titolo 3.01 per acquisizioni di attività finanziarie (-) 0,00 0,00 0,00

E) Spese Titolo 2.04 - Trasferimenti in conto capitale (+) 0,00 0,00 0,00

118.000,00118.000,0058.000,00

EQUILIBRIO DI PARTE CAPITALE

Z = P+Q+R-C-I-S1-S2-T+L-M-U-V+E

copia informatica per consultazionecopia informatica per consultazione



EQUILIBRI DI BILANCIO - Variazioni Provvisorie - Proposta PRP-217/2023

EQUILIBRIO ECONOMICO-FINANZIARIO
COMPETENZA ANNO
DI RIFERIMENTO DEL

BILANCIO 2023

COMPETENZA ANNO
2024

COMPETENZA ANNO
2025

3 di 3Esercizio 2023

S1) Entrate Titolo 5.02 per Riscossione crediti di breve termini
(+) 0,00 0,00 0,00

S2) Entrate Titolo 5.03 per Riscossione crediti di medio-lungo
termine (+) 0,00 0,00 0,00

T) Entrate Titolo 5.04 relative a Altre entrate per riduzioni di attivita'
finanziaria (+) 0,00 0,00 0,00

X1) Spese Titolo 3.02 per Concessioni crediti di breve termine
(-) 0,00 0,00 0,00

X2) Spese Titolo 3.03 per Concessione crediti di medio-lungo
termine (-) 0,00 0,00 0,00

Y) Spese Titolo 3.04 per Altre spese per acquisizioni di attivita'
finanziarie' (-) 0,00 0,00 0,00

0,000,000,00

EQUILIBRIO FINALE

W = O+Z+S1+S2+T-X1-X2-Y

copia informatica per consultazionecopia informatica per consultazione



PARERE DEL RESPONSABILE DI PROCEDIMENTO

Sulla proposta n. 217/2023 dell’unità proponente  SETTORE FINANZE - BILANCIO ad oggetto: 

VARIAZIONE URGENTE AL BILANCIO DI  PREVISIONE 2023/2025 AI  SENSI DELL'ART. 175 

COMMA 4  DEL  D.LGS.  267/2000 si  esprime  parere  FAVOREVOLE  in  ordine  alla  regolarità 

tecnica.

Vigarano Mainarda li, 02/05/2023 

Sottoscritto dal Responsabile di Procedimento
(MECCA PAOLO MARIA)

con firma digitale

copia informatica per consultazionecopia informatica per consultazione



PARERE TECNICO

Sulla proposta n. 217/2023 dell’unità proponente  SETTORE FINANZE - BILANCIO ad oggetto: 

VARIAZIONE URGENTE AL BILANCIO DI  PREVISIONE 2023/2025 AI  SENSI DELL'ART. 175 

COMMA 4  DEL  D.LGS.  267/2000 si  esprime  parere  FAVOREVOLE  in  ordine  alla  regolarità 

tecnica.

Vigarano Mainarda li, 02/05/2023 

Sottoscritto dal Responsabile di Settore
(MECCA PAOLO MARIA)

con firma digitale

copia informatica per consultazionecopia informatica per consultazione



PARERE CONTABILE

Sulla proposta n. 217/2023 dell’unità proponente  SETTORE FINANZE - BILANCIO ad oggetto: 

VARIAZIONE URGENTE AL BILANCIO DI  PREVISIONE 2023/2025 AI  SENSI DELL'ART. 175 

COMMA 4  DEL  D.LGS.  267/2000 si  esprime  parere  FAVOREVOLE  in  ordine  alla  regolarità 

contabile

Vigarano Mainarda li, 02/05/2023 

Sottoscritto dal Responsabile del Settore Finanze e 
Bilancio

(MECCA PAOLO MARIA)
con firma digitale

copia informatica per consultazionecopia informatica per consultazione



Certificato di Esecutività

Delibera N. 37 del 03/05/2023 

Oggetto:    VARIAZIONE URGENTE AL BILANCIO DI PREVISIONE 2023/2025 AI SENSI 
DELL'ART. 175 COMMA 4 DEL D.LGS. 267/2000. 

Vigarano Mainarda li, ${documentRoot.certificato.DATA_FIRMA} 

Sottoscritto dal  Vice Segretario Comunale
(${documentRoot.certificato.FIRMATARIO})

con firma digitale

copia informatica per consultazionecopia informatica per consultazione



Attestazione di Avvenuta Pubblicazione

Delibera N. 37 del 03/05/2023 

Oggetto:   VARIAZIONE URGENTE AL BILANCIO DI PREVISIONE 2023/2025 AI SENSI 
DELL'ART. 175 COMMA 4 DEL D.LGS. 267/2000. 

Si attesta che il presente atto è stato pubblicato all’Albo Pretorio per 15gg. consecutivi, dal 
05/05/2023 al 20/05/2023

Vigarano Mainarda li, 23/05/2023 

Sottoscritta
(SITTA ROSA MARIA )

con firma digitale

copia informatica per consultazionecopia informatica per consultazione



COMUNE DI VIGARANO MAINARDA 

PROVINCIA DI FERRARA 
 

VERBALE N. 12 DEL REVISORE UNICO DEL 06.06.2023 

 

 

L’Organo di Revisione, nella persona del Dott. Jacopo Agostini, nominato con deliberazione 

consiliare n. 21 del 14/07/2021, con decorrenza 31/07/2021; 
 

Vista la richiesta di parere, ai sensi dell'art. 239, comma 1, lett. b), p.to 2) del D.Lgs. n. 267/2000 

sulla proposta di deliberazione del Consiglio Comunale avente ad oggetto “BILANCIO DI PREVISIONE 

2023/2025: VARIAZIONE IN VIA D'URGENZA AI SENSI DELL' ART. 175 COMMA 4 DEL TUEL. RATIFICA 

DGC N. 37 DEL 03/05/2023 DA PARTE DEL CONSIGLIO COMUNALE”, ricevuta per posta elettronica in 

data 05.06.2023, unitamente agli allegati; 

 

Visti 

▪ il D.Lgs. n. 267/2000; 

▪ il D.Lgs. n.118/2011, come modificato dal D.Lgs. n.126/2014; 

▪ l’art. 175, comma 2, del D.Lgs. n. 267/2000; 

 

Preso atto che il Consiglio Comunale con deliberazione n. 6 del 27.03.2023 ha approvato il 

Documento Unico di Programmazione 2023/2025; 

 

Preso atto che il Consiglio Comunale con deliberazione n. 17 del 03.04.2023 ha approvato il Bilancio 

di previsione 2023/2025 e i documenti allegati; 

 

Preso atto che la Giunta Comunale con deliberazione n. 33 del 26.04.2023 ha approvato il Piano 

Esecutivo di Gestione 2023/2025; 
 

Esaminata la richiamata proposta di deliberazione di Consiglio Comunale, unitamente agli allegati, 

avente ad oggetto variazioni al bilancio 2023-2025 e nello specifico per l’annualità 2023, ratifica di 

deliberazione di Giunta Comunale n. 37 del 03.05.2023 

 

PARTE CORRENTE 

Maggiori entrate                       €      50.000,00 + Maggiori spese                         €        50.000,00+ 

Minori entrate                          €               0,00 - Minori spese                            €          60.000,00- 

Totale                                      €     50.000,00  Totale                                     €         10.000,00 - 

PARTE CAPITALE 

Maggiori entrate                      €                0,00 + Maggiori spese                         €        60.000,00+ 

Minori entrate                         €                0,00 - Minori spese                            €                  0,00- 

Totale                                     €                0,00  Totale                                     €         60.000,00  

 

 

 

Rilevato che con la variazione proposta: 
 

▪ sono rispettati e salvaguardati il pareggio di bilancio e gli equilibri stabiliti dal vigente 

ordinamento contabile, in ottemperanza alle disposizioni di cui agli articoli 162 e 193, comma 

1 del D.Lgs.n.267/2000; 
 

▪ è mantenuto il rispetto dei vincoli di finanza pubblica; 

copia informatica per consultazione



 

Tenuto conto  

- dei pareri favorevoli di regolarità tecnica e contabile, resi ai sensi degli articoli 49 - 1° 

comma - e 153 del D.Lgs. n. 267/2000; 

- dell’urgenza motivata che ha comportato la deliberazione di Giunta di cui si chiede ratifica; 
 

Visto il D.Lgs. n. 267/2000 ed in particolare l’art. 239, comma 1, lett. b);  

 

tutto quanto espresso, 
 

esprime 

 

parere favorevole alla proposta di deliberazione di Consiglio Comunale avente ad oggetto 

“BILANCIO DI PREVISIONE 2023/2025: VARIAZIONE IN VIA D'URGENZA AI SENSI DELL' ART. 175 COMMA 

4 DEL TUEL. RATIFICA DGC N. 37 DEL 03/05/2023 DA PARTE DEL CONSIGLIO COMUNALE”. 

 

 

 

06.06.2023    Firma digitale   Il Revisore Unico 

         Dott. Jacopo Agostini 

copia informatica per consultazione



PARERE DEL RESPONSABILE DI PROCEDIMENTO

Sulla proposta n. 296/2023 dell’unità proponente SERVIZIO RAGIONERIA ad oggetto: BILANCIO 

DI PREVISIONE 2023/2025: VARIAZIONE D'URGENZA AI SENSI DELL'ART. 175 COMMA 4 DEL 

TUEL.  RATIFICA DGC N.  37  DEL 03.05.2023  DA PARTE DEL CONSIGLIO  COMUNALE. si 

esprime parere FAVOREVOLE in ordine alla regolarità tecnica.

Vigarano Mainarda li, 05/06/2023 

Sottoscritto dal Responsabile di Procedimento
(MECCA PAOLO MARIA)

con firma digitale

copia informatica per consultazione



PARERE TECNICO

Sulla proposta n. 296/2023 dell’unità proponente SERVIZIO RAGIONERIA ad oggetto: BILANCIO 

DI PREVISIONE 2023/2025: VARIAZIONE D'URGENZA AI SENSI DELL'ART. 175 COMMA 4 DEL 

TUEL.  RATIFICA DGC N.  37  DEL 03.05.2023  DA PARTE DEL CONSIGLIO  COMUNALE. si 

esprime parere FAVOREVOLE in ordine alla regolarità tecnica.

Vigarano Mainarda li, 05/06/2023 

Sottoscritto dal Responsabile di Settore
(MECCA PAOLO MARIA)

con firma digitale

copia informatica per consultazione



PARERE CONTABILE

Sulla proposta n. 296/2023 dell’unità proponente SERVIZIO RAGIONERIA ad oggetto: BILANCIO 

DI PREVISIONE 2023/2025: VARIAZIONE D'URGENZA AI SENSI DELL'ART. 175 COMMA 4 DEL 

TUEL.  RATIFICA DGC N.  37  DEL 03.05.2023  DA PARTE DEL CONSIGLIO  COMUNALE. si 

esprime parere FAVOREVOLE in ordine alla regolarità contabile

Vigarano Mainarda li, 05/06/2023 

Sottoscritto dal Responsabile del Settore Finanze e 
Bilancio

(MECCA PAOLO MARIA)
con firma digitale

copia informatica per consultazione


